
Marie Mikulová, Interní dokument ÚFAL MFF UK, 2025-07 DIR1-zs2 verze 1 
 

DIR1 z/s+2 (odkud?) 

inside 
 

= zevnitř 
směřování 
zevnitř, pohybovat 
se/něčím odněkud 
(zevnitř), vykonávat 
něco odněkud 

souhlas s odchodem z Německa; dovoz automobilů ze zahraničí 
cestovat vlakem z Prahy do Paříže za 4.5 hodiny 
Uhlík vybíral z pokladny společnosti prostředky pro vlastní potřebu. 
Jurij vedl operaci z vesmírné lodi Sojuz.  Vylil čaj z hrnku. 
Z branky jsem to nemohl posoudit.  uprchlík z Kuby; křik z džungle 
vyškrtnutí odstavců z původní verze knihy; výstřižek z novin 
Latina převzala toto jméno z řečtiny, a ta si je půjčila z hebrejštiny.  

místo, odkud něco má 
svůj vznik, původ 

pocházet z Moravy; rodem z Prahy; Jiří z Poděbrad 
Prozaik původem ze židovské Haliče vynikl zejména jako kritik. 
Ze které části Polska pochází tvá rodina?  
Maminka pocházela z malé vesničky. 

surface pohyb z povrchu pryč, 
shora dolů [s+2] 

Obrovské ledovce ustoupily z povrchu Severní Ameriky. 
Myslel, že je nálet, tak dal příkaz honit lidi zase z paluby dolů.  
Večer mě zas z lehátka odnesli dovnitř. Kapitán zvolal z můstku. 
Ale to je, jako když spadnete s koně a znovu na něj nasedáte. 

within ne nutně zevnitř Přivezla něco z chaty. Aby mi květiny přežily, když musím z chalupy odjet 
na několik dní, máme samozavlažovací truhlíky. 

prostředí, odkud něco 
má svůj vznik, původ 

Tato fotka je z Jáchymova, z lázní, kam jezdíváme s mým manželem.  
děvče z hor Maminka byla z hospodářství. 

institute 
 

výchozí bod se chápe 
jako instituce 

návrh na odvolání Čermáka z branného výboru 
Přišli: Dvirnik (hostování ze Sparty). 

pocházející z instituce kamarádi z konzervatoře; spolupráce vědců z různých pracovišť 

function výchozí bod jako 
pracovní pozice, 
funkce 

Ministr upozornil, že za takové situace odstoupí ze své funkce. 
David minulý týden odstoupil z pozice prezidenta společnosti Qintex. 
Krále Idríse sesadil z trůnu plukovník Kaddáfí. 

ingroup skupina jako výchozí 
bod 

Odešel z juniorů do dospělých. 

Pocházející z dobré rodiny  

Jsou to hoši z rodin, v kterých není zaručena kvalitní výchova.  
výběr ze skupiny, celek, 
odkud se vybírá část 

kdo z vás; nejchytřejší ze třídy  
jednu z prvních verzí jeho nejslavnější básně 
Každý z nich má ve společnosti trochu jinou roli.  
31 z 35 rychlostních zkoušek;  takřka žádný z dlužníků nesplácí 

Ze seznamu podniků, které jsou nabízeny k investování, vybíráme 
jednoho typického představitele. 

among bylo to [mezi+7] jako 
výchozí bod 

z kamení vyběhla ještěrka 
z odpadků vyndal stokorunu 

event výchozí bod jako 
událost 

Premiér se nedávno vrátil z oficiální návštěvy Argentiny.  
Včera jsem se vrátil z výletu do USA. Vypadl ze soutěže. 
Domy vyvázly z úterního zemětřesení jen s drobnými škodami. 
Hned z protiútoku střílel Neumann a Stejskal zvedl míč na břevno. 
Z penalty se Šmejkal nezmýlil- 1: 0.  

mající původ, vznik 
v nějaké události 

obchodování i s emisemi z kuponové privatizace 
daň z příjmů, výtěžek z prodeje 

time event modifikovaný 
časem 

Vypadl hned z prvního kola soutěže. 
obchodování i s emisemi z druhé vlny privatizace 

state stav, odkud se 
uskutečňuje 
vymanění 

pomoci si z dluhů;  odstavení aparatury z provozu 
Po přestávce se Hanáci snažili dostat Severočechy z tempa. 
pustit psa z řetězu, ztratit z dohledu 
Její maminka byla z chudých poměrů. 

work z obsahu díla se něco 
vyjímá 

fakta z referátu předsedy svazu  
výpisky z krásné literatury; citát z Nerudy 

z obsahu díla se něco 
vyrozumívá 

Vážení čtenáři, z vašich dopisů víme, že změny hodnotíte kladně. 
Z fotografií je patrné, že to bylo v zimě.  
Ze statistiky dvou cestovek jsme zjistili, že reklamace uplatnilo jedno 
procento zákazníků. 



Marie Mikulová, Interní dokument ÚFAL MFF UK, 2025-07 DIR1-zs2 verze 1 
 

media nosič informace 
(televize, noviny) 

 
Zjistila to z televize. 

domain [z oblasti+2] 
[z oboru+2] 

Odešla ze z průmyslu do zemědělství. 
saze a chemické látky z průmyslu 
Je autorem řady učebnic z oblasti údržby elektráren. 

coulisse statický objekt nutný 
k dané činnosti 

 

level  přešel z nižší úrovně na vyšší 

value   přešel ze dvou procent na tři procenta 

idiom  Prezident tento opoziční názor vyslechl z první ruky 

abstract  únik z reality 
Vodní slalom neustoupil ze slavné tradice. 

 

skip-
valency 

PAT, ORIG 
podle PDT-Vallexu 

Současné náboženství nemůže čerpat pouze z tradice. 
Z dolarových příjmů se těžko přechází na plat v korunách 
vyváznout z nebezpečí; vyjít z módy 
Z polospánku ho vytrhla návštěva policie. 

skip-
functor 

CRIT [na základě 
čeho, podle čeho] 
měřítko, podle 
kterého hodnotíme, 
posuzujeme, kterým 
se řídíme 

Z dosavadních zkušeností je zřejmé, že nezasvěcení poslanci tento typ 
zákonů zbytečně komplikují.  mluvit ze zkušenosti;  
Výnos je zdaňován ze zákona 25%. 
hrát z not 

MEANS prostředek, 
nástroj, pomůcka 

střílet z pušky; rána z děla; kouřit z dýmky 
Střelba již utichla a dávky ze samopalů se změnily na slovní souboje. 
Policisté prokázali, že z kulovnice vypálil osudnou ránu sám. 

REGARD Z vojenského hlediska by to byl nejjednodušší způsob. 
Z tohoto pohledu naši doktorandi nejsou nikterak hýčkáni.  

jiný Jeho bohatá hudba však míří z minulosti k budoucnosti. (TFRWH ze kdy) 
žít z vlastní práce (MANN) 

skip-
structure 

chyba ve struktuře  
stovky, miliony ap. 
jako řídící uzel 

posledního z pětice obviněných 
z celkového počtu 457319 voličů; z většiny dalších zemí EU 

skip-
SECPREP-
PART 

význam „sekundární“ 
předložky 

Snad nejbližší je mi z tohoto okruhu českého dramatu Josef Topol. 
Na téhle fotce jsme dělali Berounku, tady z kraje je vidět naše loď. 
Vojenské oddíly se pokusily ze severu a z jihu prorazit obklíčení. 

z-řady 
ze-strany 

Z celé řady možných potíží jmenujme jednu velmi prozaickou.  
Z kanadské strany nyní roste zájem o dovoz. 

skip-
other 

  

skip-IDK   

 

Special labels 
- vyplňuje se do druhého sloupce, pokud je určení daného typu; zde ale už též jako hlavní label! 

abstract  

regard  

idiom  

quantity  

sort  

temporal  

origin odkud něco má svůj vznik, původ, prostředí (místní, rodové ap.), prostředí, ke kterému přísluší; zdroj 
poznání, výdělku, příjmu, užitku, prospěchu, obohacení vůbec 

selection výběr ze skupiny, celek, odkud se něco (uveden zpravidla počet) vyjímá  

 


